
  

 
 
 
 
 
 
 
 

Paulo Sérgio de Toledo Costa 
Vereador-Presidente – Biênio 2023/2024 

Editado pela Secretaria da Câmara Municipal de Itapemirim 
Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar – Itapemirim-ES - CEP: 29.330-000 - Fone: (28) 3529-6280 

1 

Município de Itapemirim 
Estado do Espírito Santo 

 
Criado pela Lei Municipal nº 2.709/2013 

Distribuição Gratuita 
 

e-mail: camara@camaraitapemirim.es.gov.br  

 

CÂMARA MUNICIPAL DE 

ITAPEMIRIM 
PODER LEGISLATIVO 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 
 
  
 

PORTARIA Nº 066, DE 10 DE ABRIL DE 2024 

EXONERA SERVIDORES DE 
CARGO COMISSIONADO. 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE 

Art. 1º. EXONERAR os servidores comissionados abaixo 

relacionados: 
 

SERVIDOR CARGO 

CAROLINY RODRIGUES 
COUTINHO MOREIRA 

GERENTE 
FINANCEIRO 

JOÃO MARCOS 
BAPTISTA SANTA RITA 

GERENTE 
ADMINISTRATIVO 

LUCAS CARDOZO 
ARCHANJO 

GERENTE DE RH e 
DP 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Itapemirim - ES, 10 de abril de 2024. 

Paulo Sérgio de Toledo Costa 

Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 
Biênio 2023/2024 

 
 

PORTARIA Nº 067, DE 10 DE ABRIL DE 2024 

DISPÕE SOBRE O PERÍODO DE 
GOZO DAS FÉRIAS DE SERVIDOR 
DESTE PODER LEGISLATIVO 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE 

      Art. 1º      ESTABELECER o período de gozo das férias de 

servidor deste Poder Legislativo, para o exercício de 2024, 
conforme tabela abaixo:  

SERVIDOR PERÍODO 

RODRIGO SILVA 
MACHADO 

11/04/2024 a 
03/05/2024 

 
    Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. Registre-se, publique-se, cumpra-se 

 

 

 

 

Itapemirim - ES, 10 de abril de 2024. 

Paulo Sérgio de Toledo Costa 

Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 
Biênio 2023/2024 

 

PORTARIA Nº 068, DE 10 DE ABRIL DE 2024 

NOMEIA SERVIDOR EM CARGO 
COMISSIONADO. 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE 

Art. 1º. Nomear o Sr. JOÃO MARCOS BAPTISTA SANTA 
RITA, para exercer o cargo em comissão de Gerente Financeiro, 

de referência C- C---3, deste Poder Legislativo, com a 
remuneração que faz jus. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se 

Itapemirim - ES, 10 de abril de 2024. 

Paulo Sérgio de Toledo Costa 

Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 
Biênio 2023/2024 

 

PORTARIA Nº 069, DE 10 DE ABRIL DE 2024 

NOMEIA SERVIDOR EM CARGO 
COMISSIONADO. 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE 

Art. 1º. Nomear o Sr. LUCAS CARDOZO ARCHANJO para 

exercer o cargo em comissão de Gerente Administrativo, de 
referência C- C---3, deste Poder Legislativo, com a remuneração 
que faz jus. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Itapemirim - ES, 10 de abril de 2024. 

Paulo Sérgio de Toledo Costa 

Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 
Biênio 2023/2024 

 

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br


  

 
 
 
 
 
 
 
 

Paulo Sérgio de Toledo Costa 
Vereador-Presidente – Biênio 2023/2024 

Editado pela Secretaria da Câmara Municipal de Itapemirim 
Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar – Itapemirim-ES - CEP: 29.330-000 - Fone: (28) 3529-6280 

2 

Município de Itapemirim 
Estado do Espírito Santo 

 
Criado pela Lei Municipal nº 2.709/2013 

Distribuição Gratuita 
 

e-mail: camara@camaraitapemirim.es.gov.br  

 

CÂMARA MUNICIPAL DE 

ITAPEMIRIM 
PODER LEGISLATIVO 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 070, DE 10 DE ABRIL DE 2024 

DESTITUIR SERVIDORA EM 
CARGO EFETIVO. 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE 

 Art. 1º.  DESTITUIR a servidora de provimento efetivo 
LUDMILA MATEUS PEREIRA GOMES, do cargo em comissão 

de Coordenador de Arquivo, neste Poder Legislativo. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Itapemirim - ES, 10 de abril de 2024. 

Paulo Sérgio de Toledo Costa 

Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 
Biênio 2023/2024 

 

PORTARIA Nº 071, DE 10 DE ABRIL DE 2024 

DESIGNAR SERVIDORA EM 
CARGO COMISSIONADO. 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE 

Art. 1º. DESIGNAR a servidora efetiva LUDMILA MATEUS 
PEREIRA GOMES, para exercer o cargo em comissão de 

GERENTE DE RH e DP, de referência CC-3, deste Poder 
Legislativo, com a remuneração que faz jus.  

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. Registre-se, publique-se, cumpra-se 

Itapemirim - ES, 10 de abril de 2024. 

Paulo Sérgio de Toledo Costa 

Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 
Biênio 2023/2024 

 

PORTARIA Nº 072, DE 10 DE ABRIL DE 2024 

NOMEIA SERVIDORA EM CARGO 
COMISSIONADO. 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º. Nomear o Sra. PRISCILLA TEIXEIRA DE AVILA 
CARVALHO para exercer o cargo em comissão de Coordenador 

de Arquivo, de referência C- C---4, deste Poder Legislativo, com 
a remuneração que faz jus. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Itapemirim - ES, 10 de abril de 2024. 

Paulo Sérgio de Toledo Costa 

Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 
Biênio 2023/2024 

 

PORTARIA Nº 073, DE 10 DE ABRIL DE 2024 

NOMEIA SERVIDORA EM CARGO 
COMISSIONADO. 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE 

Art. 1º. Nomear o Sra. CAROLINY RODRIGUES COUTINHO 
MOREIRA, para exercer o cargo em comissão de Diretor de 

Controle Interno/Ouvidor, de referência C-C-2, deste Poder 
Legislativo, em substituição ao servidor RODRIGO SILVA 
MACHADO, durante o seu período de gozo de férias. 

Parágrafo único. Fica garantido o servidor substituto, a 

percepção dos vencimentos do cargo em comissão 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. Registre-se, publique-se, cumpra-se 

Itapemirim - ES, 10 de abril de 2024. 

Paulo Sérgio de Toledo Costa 

Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim 
Biênio 2023/2024 

 

 

 

Na Publicação da Edição Complementar nº 2.382 do Diário 
Oficial do Legislativo em 01 de abril de 2024, houve um equívoco 
no ano Portaria nº 063, sendo desta forma: 

ONDE SE LÊ: 

“Art. 1º NOMEAR o Senhor MATHEUS TEIXEIRA FERREIRA, 

para exercer o cargo em comissão de Assistente Administrativo, 
de referência C-C---8, deste Poder Legislativo, com a 
remuneração que faz jus. 

 

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br


  

 
 
 
 
 
 
 
 

Paulo Sérgio de Toledo Costa 
Vereador-Presidente – Biênio 2023/2024 

Editado pela Secretaria da Câmara Municipal de Itapemirim 
Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar – Itapemirim-ES - CEP: 29.330-000 - Fone: (28) 3529-6280 

3 

Município de Itapemirim 
Estado do Espírito Santo 

 
Criado pela Lei Municipal nº 2.709/2013 

Distribuição Gratuita 
 

e-mail: camara@camaraitapemirim.es.gov.br  

 

CÂMARA MUNICIPAL DE 

ITAPEMIRIM 
PODER LEGISLATIVO 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

LEIA-SE: 

“Art. 1º NOMEAR o Senhor MATHEUS TEIXEIRA FERREIRA, 

para exercer o cargo em comissão de Assistente de Controle 
Interno, de referência C-C---8, deste Poder Legislativo, com a 
remuneração que faz jus. ” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br

